Rescius eut un procès avec un docteur en médecine Jean Calaber; c'est sans doute à cette affaire que doivent se rapporter les paroles qu'on lit dans la *Bibl. Belg.*, tom. II, p. 1089 : « Rescium apud Lovanienses contumeliose habitum consolatus est Erasmus per plures » *epistolas.* » Dans une lettre écrite à Anderlecht, en 1521 (*Op.* tom. III, p. 685) il lui dit, pour l'engager à terminer l'affaire à l'amiable : « Ego puto generosius esse vindictae genus, si, quem- » *admodum haec fecisti, graecae litteraturae professionem quam* » *maxime colonestes et integerrimis tuis moribus et docendi vigi-* » *lantia. Quod si non impetras hoc ab animo tuo, ut litem remit-* » *tas, id quod ego nolim abs te flagitare, quando famae res agitur,* » *fac ita litiges, quemadmodum haec est a vobis litigatum.*

» Nam quum proxime essem Lovanii, sic obesulus, rubicundulus et
 » alacer eras, ut mihi lite non macerari sed saginari videaris. Et
 » habes te dignum adversarium Joannem Calabrum medicum, qui te
 » pallore macieque refert, excepta aetate, adeo tui non dissimilis, ut
 » periculum sit, ne cui videaris litigare cum patre. Quamquam vir
 » ille, mea sententia, non peccavit malitia sed obsequio. Bene vale,
 » Resci charissime. » Calaber mourut dans un âge avancé, le 14 juillet 1527; il avait été professeur à la faculté des arts et ensuite en médecine, et fut admis au grade de docteur, le 50 août 1486. On voyait autrefois, dans la chapelle des Dames-Blanches, son épitaphe, citée par Valerius Andreas, p. 229, et ses armoiries y étaient représentées dans une des croisées avec la devise : CUNCTA PACE FIUNT. LITE CUNCTA RUVNT. Sa querelle avec Rescius lui en avait peut-être fait comprendre la vérité.

Vers 1528, Rescius se maria avec une femme beaucoup plus jeune que lui, Anne Moens, qui appartenait à une famille honorable de Louvain et qui lui donna trois enfants. Après la mort de son mari, en 1545, elle se remaria à Jean Van Lonein et ensuite, vers 1577, au célèbre docteur et professeur en droit Jean Wamesius, né à Liège, en 1524, et mort à Louvain, en 1590. Dans sa jeunesse Wamesius avait été en pension chez Rescius et il était resté un de ses plus intimes amis.

Ce ne fut pas ce mariage, d'ailleurs très-honorable et avantageux, mais un autre motif qui produisit un refroidissement entre lui et Érasme et les provisieurs du collège des Trois-Langues. Lorsque Thierry Martens, octogénaire et sans postérité, se retira de Louvain en 1529, Rescius érigea pour son propre compte une imprimerie et s'associa d'abord Jean Sturms et ensuite Barthélémy Van Grave, qui fut son bailleur de fonds et son libraire. Le père Van Iseghem, pp. 167 et 559, cite une très-curieuse épître de Rescius à Gilles Bus-